**HUGO** q̄iueristi ad  
utilitatē hūim: vt p ea hoies te iue-  
nit̄ exercebor. I sollicita deuotōe  
versabor. De quib⁹ adiuentōibus  
dñ ysa. xij. Notas facite i p̄plis ad i-  
uentōes ei⁹. Deñ sc̄us vir in laude  
dei p̄cipens: subiungit. **ECCE** I p̄.  
Lm̄ sc̄o. I vñ xp̄o est via tua. I q̄ ip̄e  
dicit Jo. xiiij. Nemo remit ad p̄rez  
misi p me. Et q̄ i xp̄o fuit a est diui-  
nitas. Ideo subiuxit. Lquis de⁹ ma-  
gnus. I vñtē sic de⁹ noster. E. I qua-  
si dicat. Nulbus.

**NICOLA** quia null⁹ ali⁹ p̄ter  
ip̄m p̄t facere opa  
virtutū toti⁹ nature excedētia. Id  
sbbit. Tu es de⁹ q̄ facis mirabilia.

**HUGO** Sanas co: pa a lāguorib⁹

**HERONI** Quotidie facit mīabi-  
lia. q̄a iste heri latro:   
hodie cristian⁹. heri formicato: ho-  
bie cōtines: q̄s est soli⁹ dei opari.

**CAS** *L* Otam fecisti. *o dñs*  
pater. *l*m populis totis  
orbis *virtutem tuam* qn in hunc  
mundu misisti filium tuu dominu  
christum. Qui sicut apostolus. *v ad*  
*Corinthi v dicit.* Dei virtus est et dei  
sapietia redemisti i brachio tuo.  
**HUGO** et in filio tuo p quez  
oparis. *filios iacob* et  
electos de iudeis. *l*et filios. *Jo*  
*seph* et electos de gentibus que  
designant per Joseph qui interpre  
tatur augmentiz ex quibus gen  
tibus christi ecclesia semp augez  
**V**iderunt te aque deus. *l* de his  
aquis dicitur Apocal. xvij. Aque  
quas vidisti populi sunt a gentes  
Ratio est. quia transiit de hoc mu  
ndo sicut aque. quoniam generatio  
perit et generatio aduenit. **W**  
iderunt ergo te aque. et utrumq; po  
pulis predictis per fidem; et quidam  
cor palivis et timuerunt omni po  
tentem visis miraculis et turbate  
sunt abissi et conscientie eorum co  
mote sunt ab penitentia. Cor homi  
nis abissus dicitur Iere. xvij. Pro  
fundum est cor hominis et inscruta  
bile. **M**ultitudo sonit aquaz  
et predictorum populo sonitus  
fuit multiplex i confessionib; pec  
catorum in gentibus: ymnis: lau  
dibus: psalmodia: orationibus.  
Nec mirum. quia voxem dederunt  
nutes. et apostoli predicantes. de  
quibus ipsa ait. Qui sunt hi qui ut  
nutes volant. **A**tenim sagitte  
tue et verba scripture transiit  
ab ore predicatorum ad corda au  
dientium quibus audientes i cor

dibus tanq; sagittis punguntur  
ad penitentiam. *l* vox tonitru tui  
et vox predicationis apostolorum  
terribilis et aperta facta est. *l*m ro  
ta et in circuitu orbis terraz. quia  
in omnem terram exiit sonus eo  
rum. Et quia predicationem confit  
mabant miracula recte subiungit  
**A**lluxerunt coruscationes tue or  
bi terre. quia a virtutes et miracula  
quas p apostolos. et apostolicos  
viros fecisti ubiq; resplendueunt  
et note sunt ex qbus. *l* omota est  
ad penitentia et fidez. *l*a tremuit  
terra et terrem boies visis peditis  
miraculis tremefacti ad fidez ouer  
si sunt. Et quia si de sine bonis ope  
ribus mortua est. Ideo subdit.

**NIC** *l*n mari et gentilita  
te peccatis amara predi  
cata est via tua. *l*vi deli obfuscatio  
mada et tuor. *l*a semite tue. et  
osilia euangelica qb; se cure transit  
p mare huius seculi. *l* aq; multis.  
**HUG** et in multis pplicis diaet  
saz gentium. q; sic bi ab  
Rö. xi. Cecitas ex pte origine in iste  
donec plenitudo gentium intraret. De  
q; cecitate subiungit hic. *l* arrestigia  
tua no cogescit. et punita tua non  
erit accepta a iudeis excommunicatis. *Vn*  
*Joh* In ppa reme et sui ei no recep.  
Et ad ostendendum in gaudiis ipso*tu*  
subiit. **NIC**. *pplm tuu* p desertu  
ad modum ouiu*z* in manu Moysi et  
Aaron. et Moses erat dur popu  
li: et Aaron frater eius sacerdos sum  
mus offerens hostias et sacrificia  
pro salute populi istarum.

**Augustinus** Hoc illi po  
et te expulit a se. Tu at cepisti esse  
in gentibus: et salutem facte sunt etiam  
reliquie populi getilis: et remansit  
fotis ingrata indeorum multitudine.

**Cassio** O dithun vere huma  
nus regie: qui psalmum hunc mirabiliter  
institutione cantasti in tribulatio  
nibus exercitatus negasti te huma  
nis desideriis nullo modo consolatus.  
Deinde liberatio tua ad perfectam no  
scitur puenisse sententia. Tercio  
sentis te iam feliciter mutatum. nec  
tamquam in propria anima relaxas. Sed  
cum te semper intentus ad magnatiam  
domini perficeris: augmento quodam sa  
pietie iugiter perfectissime cognosceris.  
Quarto miracula Christi sub magna  
exultatione coelebras. et cum duer  
sa per cursum institutionem Christiano po  
pulo quod salutem ostendis. Presta dom  
mine ut solita nos iusteas pietate  
purgaris: quoniam qui sumus tibi actu  
militare dissimiles: delementia tua nos  
faciat esse consortes. qui cum patre  
et spiritu sancto vivis et regnas in se  
cula seculorum. Amen.

### Psalmus. lxxvij.

**H**allelite populus. Titulus. Intellectus? Asaph. Iero. Iste titulus cui dicitur.  
Intellectus Asaph ad intelligentiam nos provocat. Quia ergo intellectus est simplex: et in psalmo narrat historia: necessitate compellimus omnes quod in eo scriptum

est secundum intelligentiam intelligete.

**Aug<sup>9</sup>** Quis audeat velut manifestas legendo percur  
re parolas: a propositiones quod non nobis  
sunt indicant altius se persecutari  
oportere. Parabola quod propter aliquius  
rei similitudinem per se gerit. propositiones  
autem pleumarum vel questio  
nes dicuntur. Quis non his auditis  
vigilantia mentis intendat ut ad  
eorum fructum intelligendo pueniat.

**Glosa** Narrantur enim in  
hoc psalmo beneficia  
que deus contulit populo Iudaico.  
Sed quia haec omnia in figura con  
tingebant **Aug<sup>9</sup>** posterior po  
pulis videlicet Christianus amonetur in hoc  
psalmo ne spiritu aliibus beneficiis  
dei sit ingratus: eliusque in se prouocet  
iracundiam: cuius obediens et fidelis  
debet suscipere gratias. Haec est enim  
psalmi huius intentio: haec utilitas:  
hic veritamus fructus.

**Nicola<sup>9</sup>** Sicut igitur secundum  
sensem litteralem  
psalmus iste loquitur de regno Da  
uid et populo Iudeorum: sic secundum in  
tellectum Asaph mysticum loqui  
tur de regno Christi regni David et  
populo Christiano que Christus  
alloquitur: dicens.

**H**allelite id est diligenter in  
sanguine ac quam  
sanguinem meam Euangelicam.  
indivisa humiliter Laurem vestram  
corporis pro cordis in verba oris  
mei. In verba euangelij pro ore pro  
predicau. **A**periens in parabolis

os meū sicut pakt in deutsu euā  
gelij q̄ christ⁹ cōmunitē parabo  
lice dōce. **Hugo** loquar ppo  
bat. **Hugo** sitōes. v̄ eni  
gmata a ob sc̄ritates que i figura  
contigerunt. **Nico**. s. legis da  
te: cui⁹ p̄cepta moralia christus in  
euangelio reperieauit; consilia euā  
gelica superabendo.

**Jeronom** 9. vñt versiculuz  
recitat euangeli  
sta **Matheus**. xxiiij. de christo im  
pletum: dicens **He**c omnia inquit  
facta sunt ut impleretur illud qđ  
scriptum est. Aperiā in parabol  
os meū et loquar p̄positōes ab  
initio. Videtis ergo q̄ euāgelista  
**Matheus** hoc intellexit in persona  
christi. Sequitur **Asaph** pphete  
narratio: in qua declaratur multi  
plex bonitas christi: et per opposi  
tum magnitudo mali populi chri  
stianū cum dicitur. **Vāta** audi  
uimus. in veteri testamento. a co  
gnouimus ea. in nouo testamen  
to. Modus autem cognitōis sub  
iungitur cum dicitur. **Patres no**  
**stri**. videlicet apostoli et euāgeli  
ste. In narrāuerunt nobis. Vnde  
**Marc**. vlti. dicitur. Euntes in mu  
ndum vniuersum: predicate euāge  
lium omni creature: a illa. **No**n  
sunt occultata a filijs eorum. Id ē  
ab imitatoribus spirituatisbus. si  
lijs apostolorum. in generatōne  
altera. a in **Augusti**. Hoc ē  
deis. Igne  
ratione nostra in qua nobis dona  
ta ē regeneratio. Et ipi apli eoꝝ qđ

**Nicola** 9 sequaces annūcia  
uerūt nobis. Lnar  
rantes laudes domini. Id est Iesu  
christi facta narrare: laudasse est.  
**Hugo** La virtutē eius. Vide  
p̄petratē: caritatē: et humilitatē.  
Let mirabilia. Id est miracula qđ  
fecit in hierusalem et iudea. Et  
fuscauit. Id est in lucem perdixit  
per apostolorum predicationem.  
Ltestimonium. resurrectōis eius  
In Jacob. Id est in populum chri  
stianum qui luctatur contra vita  
Let legem. Euāgeliac que con  
stituitur in caritate et dilectione.  
Ip̄sūt in israel. Id est in ianda  
ecclesia: que deum per fidem specu  
lat. **Vanta**. Id est valte ma  
gna et digna. Imādauit. Id est pre  
cepit patrib⁹ nostris. apostolis  
alīsqđ discipulis. Nota facere ea.  
Id est vt nota faciant ea. Filii su  
is. quos per euāgeliū in chri  
sto genitū: et abductū erant ad  
fidē chriſtianam. Que sunt illa ma  
gna. emisi illa que **Johannes** dicit  
xv. Hoc mando vobis vt diligatis  
mūicem: et diligite inimicos vōis.  
Et hec voluit nota fieri. Ut cognō  
scat generatio altera. Iusqđ in fine  
mundi futura. De qua generatio  
subditur. **A**llij qui nascentur  
in baptismo ex aqua et spiritus an  
do. La erurgent. ad amorem cele  
stium. Enarrabunt filiis suis. Suc  
cessoribus chriſtianis.  
**Nic**. Et ponāt i deo spē suā.  
Nō. a nō invānitate mūdāna.  
Let nō obliuiscantur opm dei.

**HUG** vñz creatoīs: recreatoīs:  
ta ciꝝ exqraſit. ⁊ ex amore q̄rant  
a impleant: vt fides per dilectionē  
opere. **Cassio** Ipsa em̄ est dei  
cordatio: si mandata eius deuotis  
mentibus impleamus. **N**e fiant  
sicut patres coruz. carnales: vt po  
te iudi. Generatio praua. verita  
te respuendo. Let. Iduz. Lexasperas.  
crucifigendo salvatorem.

**HUGO** Generatio que nō  
dixit cor suum. ad  
sequendum christum. Let non est  
creditus cum deo spiritu eius.

**Cassiodo** Tūllatio hebra  
ica habet. et nō  
credit eo spiritus eius. q̄r erabāt  
in fide ⁊ morib⁹. Illius spiritus  
cum deo est creditus: qui ex fide p  
dilectionem operantez abberet deo  
Sequitur. **N**isi effrem. ⁊ sunt iu  
dei aut mali christiam: qui l̄ inten  
dentes et mittentes arcum. ⁊ tanq̄  
promittentes se mandata dei custo  
dice tempore prosperitatis: sicut il  
le qui intendit arcuz ⁊ parat sagit  
ta: ad mittendum promittit se pu  
gnaturum. Tales namq; non sicut  
promiserunt: fecerunt: sed conuer  
si sunt in die belli. Hoc est in tempo  
re aduersitatis. Quomodo autem  
conuerſi sunt consequēter ostendit:  
dicens. **N**on custodiunt testa  
mentum dei ⁊ morib⁹ et vita deci  
nantes a lege sibi data. ⁊ i lege ei⁹  
noluerunt ambulare ⁊ transgreſi  
entes mandata eius. **T**obiliti  
sunt. iridelicet in dei. teneſcioꝝ. m-

cūis: et mirabilium cūis que ostē  
dit eis. quomodo videlicet duxit  
eos de egypto. De quibus mirabi  
libus a beneficijs dei consequēter  
fubdit: dicens. **O**ram patrib⁹  
eorum fecit mirabilia in terra egi  
pti. Et assignat locum: dicens. In  
campo tan eos. ⁊ in planicie illi⁹  
ciuita. **Nicola** 9 Tam̄ em̄ in  
ciuitas regia  
est egypti. ppter quod tenebantur  
ibi consilia: sicut dicitur ipsa. ppter  
Stulti principes tan eos: sapientes  
consiliarij Pharaonis dederunt co  
filium insipiens. Deinde enumera  
beneficia dei facta populo iudaico  
in exitu de egypto: dicens. **I**n ter  
rupit mare. id ē diuī sit. Let per du  
xit eos. q̄r sicco pete fecit eos tūſire.  
**HUGO** La statuit aquas q̄si

tūr virtute diuina a dextris a sim  
bris itinetis ab modū duorum mu  
rov̄ ne effluarent sup filios israelens  
eentes. **C**edurit eos in nube  
dic̄i. ⁊ de die. quia more grecorū;  
genitu⁹ ponitur pro ablātiō. La  
tota nocte in illuminatione ignis.

**Nicola** 9 quia columnna nu  
bis ptegebāt eos  
ab ardore solis de die: sic et colum  
na ignis ostendebat eis viam in te  
nebris noctis in q̄ transferunt ma  
re rubrum. et alijs etiam temporis  
bus quād ex exercitus de nocte incē  
debat. **I**n terrupit petraz i here  
mo. de qua effluxit aqua tanq̄m  
ipsa fuiss; rupta: vt habeatur exo  
xvi. Let ad aquavit eos. id est  
abundanter potauit. **L**velut in

abfso multa]. In exitu hebreorū  
de egypto erant sexenta milia abs  
q̄ mulieribus et parvulis et peco  
ribus. a id oportuit q̄ esset aqua  
maxima vñ possent adaq̄ri. **A**C  
eduxit aquā de petra a deduxit tan  
q̄ flumina aquas]. Et q̄uis tanta  
beneficia eis p̄siderit: tñ fuerit dō  
migrati. Vnde subditur. **A**C ap  
posuerūt abhuc] per recidūm pec  
care ei peccato m̄fidelitatis. Vnde  
subdit. In ita excitauerunt exal  
sum] a deu[ti]z līm maquoso. Hoc est  
in deserto vbi erat defectus aque.  
L **A**temptauerunt deum in cor  
dibus suis] a ex premeditatione  
et ex certa malitia. Temptare aut̄  
est accipere experimentū de aliquo  
Illi autem experiri voluerunt in si  
gno sensibili: an deus haberet cu  
ram de eis prouidendo eis de victu  
atibus. Ideo subditur. Ut petrēt  
escas animabus suis] a ab susten  
tationem vite sue. tamen ipsi debe  
bant hoc firmiter credere et tenie  
re ex signis precedentibus. Legū  
tur aut̄ h[ab]etis petiuisse. Semel  
ante dationem legis: ut habetur  
**E**xod. xvi. vbi direxerūt Moysi. Cur  
induxisti nos in desertu istud: ut  
occideretis omnem multitudinem  
istam famam. Et alias post legē da  
tam: ut habetur **N**umeri xi. dicen  
tes. Qūis dabit nobis ad vescendū  
carnes i.c. Et q̄ntum ad istud secū  
dum subditur. **A**C male locuti  
sunt deo]. Et modus loquendi  
subditur cum dicitur. Dixerunt.  
nunquid poterit deus parare men  
sam in deserto;] a refctione splē

bidaū carnūz. q̄uia erant attedi  
ati de esu manne: dientes **N**umeri  
xi. **A**mīna nostra arida est. Pibil  
respiciunt oculi nostri nisi manna  
a q̄ deus deteret hoc facere argue  
bant per signum dationis aque de  
petra: dientes. **Q**uoniam p̄s  
fit petram] a fecit percūtī per Mo  
sen. Et fluerunt aque]. Hoc dicit  
de prima eductōne aque ante dati  
onem legis: que tangitur **E**xo. xvi.  
vt dictum est. **A** la torrentes iūnda  
uerunt]. q̄uia aque i magna abū  
dantia exiret: vt dictū est. **H**u  
quid et panez poterit dare]. Ex mo  
do loquendi apparet q̄ non loque  
bantur assertive ut fideles: sed ma  
gis dubitative: a deum temptates  
**S**ciendum etiam q̄ hoc non intel  
ligitur de datione manne que p̄es  
sit eductionem aque de petra im  
mediate predictam. quia manna fuit  
prīus dātum: ut habetur **E**xo. xvi.  
Et prima eductōne aque de petra po  
stea subditur **E**xo. xvij. Sed p̄ peti  
tionem panis hic intelligitur peti  
tio cibi delicati carnūm: que ponit  
**N**ume. xi. Ideo subditur. Laut pa  
rare mensam populo suo] a refe  
ctionem splendidam et delicatam.  
In hebreo et translatioē **J**eromī  
habetur. Laut preparare carnez po  
pulo suo]. Consequēter describit  
domini manufuetudo. quia non sta  
tim pūniuit eorum ingratiudinē  
sed primo impleuit petitionem eo  
rum: a distulit penam tempore de  
bito inferendaz. Vñ dicit. **I**deo  
audiuit dñs Jeoz petitionē nō pro  
pter eoz meritū: sed as sue poten

tie declarationē. **L**a bīstulit. Inser  
re penā eis debitāz. **L**a ignis acce  
sus est in Jacob. **V**erō dei q̄ fre  
quenter in scriptura per ignem de  
signatur: acensus est contra po  
pulum descendēt de Jacob. Ideo  
subditur. **L**et ira dei. et est exposi  
tio precedētis verbī. **L**et pro id  
est. **D**ei ira ascendit in israel. **L**ab  
pūniendum ipsum: ut videtur in  
fa. **E**t causa huius ire subdit cum  
dicitur. **V**ia non crediderunt  
in deo nec sperauerunt in salutari  
eius. **E**x miraculis em̄ p̄cēdētib⁹  
debet ant credere firmiter: et sp̄are  
q̄ dō nō deficeret eis i necessarijs.  
**A**tmādauit nubib⁹ desup. **I**. q̄  
māna batū eis p̄ pane generaba  
tur sursum; i aere vbi est locus nubi  
um. **L**aiuanas celi. **S**. aeris laperu  
it. inqntum m̄de manna descendē  
re fecit. Ideo subdit. **A**l pluit il  
māna ab manducandū. **D**escende  
bat em̄ cūz vore celi: ut habeat **N**ūi  
xi. Ros aut a pluviā differēt solū  
qm̄ multitudinez a paucitatē mate  
rie. **I**ob dī hic manna descendere p̄  
modum pluviē. **L**et panem celi de  
dit eis. **V**erō formatum i celo aereo.  
**P**anē angeloz manducavit ho  
mo. **Q**p̄ manna formabat et desce  
debat misterio angelico. **C**ibaria  
misit eis i abūdantia. **Q**p̄ qualibet  
colligebat q̄ntū edere potrat. **E**xo  
xvi. Cōseqn̄ter pōmē exauditiō pe  
titom̄ carniū cūz dī. **R**anslu  
lit austri de celo: a iduxit in virtu  
te sua affacū. **A**uster est ventus  
meridionalis: quē tūc deus cessare  
frat a statu suo a frat flare affricū

qui est vent⁹ occidentalis: lateralis  
tū versus meridiē. q̄ in re gōe ap  
posita castris hebreoz q̄ erat ver  
sus ventū illū eāt magna multitu  
dō coturnicū: q̄s ventus ille trans  
portauit ultra mare rubrū ad locū  
vbi eiāt castra hebreoz: ut habe  
tur Numeri. xi. vbi dī. **V**ent⁹ autem  
egredīs a dōo arreptas trās ma  
re detulit coturnices: a dimisit i ca  
stra. Ideo subdit. **A**l pluit sup  
eos sicut puluerēz. **V**alde abun  
danter Learnes. non mortuas: sed  
vivas. Ideo subdit. **L**et p̄ id est.  
Lsicut arenā maris volatilia pēna  
ta. **E**t dicit sicut arena; maris p̄tē  
abundantia: q̄ m̄de habueūt sa  
tis ad comedendū: vslq̄ ab mēsē  
Numeri. xi. **A**l ceciderūt i me  
dio castroz eoz: circa tabernacula  
eoz. ita q̄ potrāt eos cape sine  
aliquā difficultate. **A**l manduca  
uerūt a saturati sunt nimis. **I**quia  
multi tantū comedēt q̄ vertebrā  
tur i nauisā: sm q̄ dī Numeri. xi.  
Donec exeat p̄ nares vestras aver  
tatur i nauisā. **L**a desideriū eorū  
attulit eis. **V**erō abundantiam carni  
um sicut desiderauerāt. **H**on fūt  
fraudati a desiderio suo. **I**quia con  
secuti sunt effectum mīde ad malū  
ipsorum vt statim subditur. Con  
sequenter describitur executio di  
uine cōdimationis q̄ntū ad eorū  
pūnitioñem cūz dicitur. **A**dhuc  
esce eorum erant i ore ipsorum. **I**quā  
non totū abhuc comedērāt  
Et p̄babile ē q̄ ipsi vel p̄les eorū  
actū comedebāt q̄n dei pūnitioñē  
super eos. Ideo subdit. a ira dei ascen

bit sup eos. Let ad pumienbu; eos  
potestatiue. Ideo subdit. Et os  
cidit pingues eoz. Let divites reple  
tos dñitjs. Let electos istatet. Let  
fortes a nobiles. Limpediuit. Let quasi  
diceret. Sine acceptione psonaruz  
pumiu; magnos a puos morte re  
pentina. ppter qd vocatus fuit lo  
cus iste sepulchra co cupiscetie. qz  
ibi sepelierunt populu; qui desidera  
uerat carnes. Nisi. xi. in fine. In  
oibus his. Let nō obstatib; predi  
ctis dei bñficijs a pumitoibus. Let pec  
cauetut adhuc. Let nimia igratitu  
dme. Let non credide tūt in mirabil  
bus eius. Let ppter qd defecerunt i va  
mitate dies. **HUGO** qz omnes  
eorum. Mo: tui sūt  
pter Caleph a Jofue quotqz egres  
si sunt de egypto a viginti annis a  
supra. Et bñ dicit i vanitate. qz di  
es eoz vam fuerūt: eo qz feustrati  
sunt ab hoc qd qrebant et expecta  
bant: videl; ab igrassu terre pmissi  
onis: ab quā remissent nisi eoz ma  
licia hoc impeditset. Let ame eoruz  
cum festi. **NICO** qz mors mul  
natōe. Totu; fuit acce  
lerata: sicut in rebelliōe chore. Nisi  
xvi. Et p serpētes ignitos. Nisi. xxi  
et i peccato plegor p qz occisi sunt  
vigintiquatuor milia homin. Nume  
ri. xxv. Om occideret eos. Let tūc  
alij videntes occasionem. Let qrebant  
eū. Let timebāt. Let reuertebātur  
alioz castigatione duci. Let diluci  
lo. Let sollicitel veniebat ad eum.  
misericordia petētes. Et reme  
morati fuit qz de? adiutori est eoz.  
pugnās p eis cōtra exercitū Pha

taomis. Vn dixerunt. Fugiamus  
israellem: dñs pugnat p eis otrā  
nos. Exo. xiiij. La de? excelsus redem  
ptor eoru; est. Let de captiuitate. Sed  
ista querela ad dñm qntum ad mul  
tos non erat ex amore iusticie: sed  
timore pene. Ide subdit. Et dile  
xit eū in ore suo. Let i exteriorib;  
verbis p tendet signa diuine dile  
ctionis. Let lingua sua mentiti fuit ei.  
qz nō sic habebat i mente. pte pre  
tendebāt in ore. Ide sequit. Aut  
aut eoz nō erat rectu; cu eo. Pre  
dilectionē. Nec fidèles habiti sunt  
in testamēto ei. Let i pceptis legis  
qz dñ testamētu p dilectōezi. Dole  
autē est misericor. Let ei ppter qz  
misericordia parceret. Let ppter  
peccatis eoz. Let pumēs eos cītra cō  
dignū. Let nō dispibidit eos. Let totali  
ter delendo sicut meruerunt. Et  
abundavit ut auertret ira: suā  
id est effectum vindicte sue quem  
auertit pro parte. Ide sequitur.  
Let non accedit omnem iram su  
am. Iid est vīdictam: sed solum  
partem. Cuius causa subditur et  
parte fragilitatis humanae cum bi  
citur. Et recordatus est. Iid est  
ad modum recordantis se habuit  
quia obliuio in dñ non cadit. Let  
earo sunt. Let fragiles a prom ad ca  
sum propter somitez ex carne pte  
denter. Ppter quod etiam peccati  
homini remediabile est: non autē  
angeli. quia carnem et ossa nō ha  
bent. Spiritus vādens. Let tendens  
ad mortem per separatione; a cor  
pore. non quia sp̄ritus homis mo  
riatur qui est incorruptibilis: sed

quia homo compo situs ex corpore  
et spiritu moritur. La non redies. I  
quia spiritus separatus a corpore ad  
ipsum non reddit virtute nature. L  
**V**otiens exacerbauerunt letia  
sua peccata multipliciter reiteran  
tes. quasi diceret. Multo tiens Vn  
dixit dominus Numeri. xiiiij. Temptaue  
runt me iam per decem vices. Et tu il  
lus dixit anno secundo egressu omis  
de egypto. A cuius egressu usque ad  
ingressum terrae promissionis fluxerunt  
anni quadraginta. Ex quo p[ro]pt[er] q[uod] i  
residuo tempore triginta octo anno  
rum multis vicibus offendebut eis  
nec omnes offenditiones sunt scriptae  
Ideo subditur. La conuersi sunt ad  
mala p[re]terita et temptauerunt deum  
a sanctum israhel. I. q[uod] id est deus  
scificez israhel exacerbavit. I q[uod]  
de sua natura dulcissimum est. **N**on  
sunt recordati manus eius. I p[ro]pt[er]  
tatis diuine die qua redemit eos de  
manu tribulantibus. I et pharaonis  
quem submersit in mari rubro cum  
suo exercitu pro liberatione popu  
li sui. **N**ec posuit in egypto sign  
fus. I deinceps plagues quibus percussit egi  
ptum. La prodigia sua in campo ta  
neos. I Stud supra expositum est.  
**A**ttouerit in sanguine; flumina  
eorum. ut habeat Exo. xiiij. **D**icit in  
eos anomia. id est museam cani  
nam vel canum. Ista fuit plaga quae  
ta egypti: de qua dicitur Exo. viij.  
Immittam in te et in seruos tuos et  
in populu tuu[m] et in domos tuas om  
ne genus musearum. Et sic iter illas  
fuerunt canine que hic singulariter  
exprimitur; eo quod fuerunt alijs gra

uiores. La rana; et disperdidit eos. I  
Plaga ranarum fuit secunda; de qua  
habet Exo. viij. in principio. Et po  
mitur hic singulare pro pluralitate  
nam ranas. et idem dicendum est  
de cinomia. **A**ttredit erugim. I  
et vento venti qui co[nt]empit segetes  
De isto erugine non fit mentio in  
Exo. quod solitudo ponitur ibi pla  
ge notabiles cum quibus fuerunt  
alii que non sunt ibi scripti: sicut  
dicitur hic de erugine et in sequenti  
versu de pruinal et labores eorum et  
fructus per laborem eorum productos  
Locuste. et locustis. Ista plaga fu  
it octaua: de qua habetur Exo. x.  
**A**ttredit in grandine vineas  
eorum: et moros eorum in prima. In  
translatione Jeromini habetur In  
frigore folia moros corrumpeantur.  
**A**ttredit in grandine iumenta  
eorum: quod animalia tunc in campis  
existentia ex magnitudine grandi  
mis fuerunt imperfecta: ut ibide[re] di  
citur. La possessiones eorum ignis. I.  
quod grande et ignis mixta pariter fe  
rebant: ut ibide[re] dicitur. **I**llis in  
eos iram indignationis fuit. id est  
effectu ire fuit et indignationes per  
plagas dictas et sequentes. Limissio  
nes per angelos malos. I hoc dicitur  
ad ostendendum quod angeli mali fu  
erunt executores diuine iusticie in  
persecutionibus egypti. **W**iam fecit  
semite ire fuit. quia pumiendo egi  
ptios dedimbat ab hebreis. La no  
repedit a morte aiacum eorum. Indif  
ferenter putiens magnos sic per  
uos. La iumenta eorum in morte con  
duxit. Ista fuit quinta plaga qua

pussit animalia in campis: ut ha  
betur Exo. ix. in principio. **A** Et p  
eussit omne primo genitum in terra  
egipti. Ista fuit decima plaga: de  
qua habet Exo. xij. in medio capiti  
l punitas omnis laboris eorum in ta  
bernaculis Cham. et in tabernaculis  
egiptiorum descendentiis a Can. qd Ne  
scram fuit filius Chaz: ut habetur  
Gen. x. Ab isto autem Mescram deno  
minata est egyptus. qd ibi dominus  
fuit. Vnde in toto veteri testamento  
vbi in translatone nostra ponitur  
egyptus: in hebreo habet Mescram  
**A** Tab statuit de egypto sic oves  
pplum suum. et ppplum israel diligenter  
custodiendo: sicut pastor custodit  
oves. La pduxit eos tanquam gregem  
in deserto. vbi paucit eos pane ce  
lesti ut dictum est. **E** T eduxit  
eos in spe. quae nemedi ad terram pro  
missam. et non timuerunt. Licit enim  
timuerunt super mare: videntes exer  
citum egyptiorum appropinquare eis:  
tum Moysè eos assecurare secuti sunt  
eum per mare: ita quod timor ille non fu  
it tantus quod impedit eum a sequela  
Moysi. Consequeenter ostendit boni  
tas dei a ingratitudine pppli post ingressum  
ppmuz b. **A** T imbutit eos in mo  
tem sacrificationis sue. et in hieru  
salez quod est metropolis iudee: in qua  
edificatum fuit templum in morte moria  
ii. palipl. iij. **L** monte quez acqui  
suit duxera ei. quod fuit acquisitus  
magis virtute divina quam humana  
La eiecit a facie eorum gemitus. et cha  
naneos et alios ibi habitantes:  
ut diffusus habetur in h. Josue. La

sorte diuinit eis terram in sumculo  
distributoris. De quod diuisione hale  
tur Josue. xij. vsq ad. xvij. inclusi  
ue. **A** T habitare fecit in taberna  
culis eorum tribus isrl. et in domibus  
et villis a gentilibus edificatis. Po  
stea describitur pppli malignitas ex  
ercentio per antiquum patrum suorum aiz  
di. **A** Et temptauerunt vestite. de domini  
na dissidentes. La exacerbauerunt deum  
excelsum. puocantes ab iram domini  
mitissimum. et testimonia eius non au  
stodierunt. et legis precepta. **A** T  
auctoriterunt se. sciente recedentes a di  
uina fuit ut. et non suauerunt pa  
trum. et legem quam percepserant obser  
uare: dicentes Exo. xxij. Omnia quod  
locutus est dominus faciemus: et erimus  
obedientes. **L** queadmodum preso  
rum. quod adorauerunt vitulum: et mul  
tipliciter offenditerunt deum in deserto.  
Conuerterunt in arcu prauium. per pm  
ptitudinem ad male agendum: sic ar  
cus cuius impetu emitit sagittam.  
**I** N ira contitauerunt cum in collibus  
fuissent. Hic tangit mores ydolatriaz  
quod in collibus a locis excelsis sacrifi  
cabatur. Vnde subditur. La in sculptilibus  
fuissent ab emulatione. et ab vnde  
Levi. puocauerunt. **L** Etiam describitur  
pena acerbitas cuius dicit. **A** Vnde  
uit deus. predicta populi nequicia  
am. et spreuit. eum propter suam ma  
liciam. La ad nihilum redigere valde  
israel. tradens eum post mortem  
Josue dure secutit aliorum popu  
lorum: eo quod dedinauerat ad ydola  
triam: ut patet ex decursu libri Ju  
dic. et pm Reg. **A** T repulit ta  
bernaculum ydolo. quod capta est archa